
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 19Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 32/2019
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, nos ter-
mos da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contra-
tos, licitação na modalidade pregão eletrônico aquisição de móveis, confor-
me condições estabelecidas no edital e seus anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 15/10/2019
HORÁRIO: 10h
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
O edital da licitação estará disponível a partir de 03/10/2019, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor 
de  R$0,15 (quinze centavos)  por folha (Conta Corrente n. 800.002-6, 
Agência n.11. do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de 
reprodução.
Belém-Pará, 03 de outubro de 2019.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 481226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 354, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, publi-
cada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando ainda, os termos do PAE nº 2019/455744, de 20/09/2019,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO DE ALMEIDA RIBEIRO, matrícula 
nº. 3281051/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/10/2019 a 01/11/2019, correspon-
dente ao triênio 2012/2015 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de setembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 481106

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 355, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.848, de 10 de abril 2019.
CONSIDERANDO, Processo nº 467458/2019, de 26.09.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ, matrícula nº 
57195302/1 e CPF nº 743.960.642-68 ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, lotada nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$-2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

19.101.04.122.1297.8338.0101

339030 – Material de Consumo            R$-1.200,00

339047- INSS PATRONAL 20% RS-   100,00

339036 – Serviços de Terceiros Pessoa Física R$-   500,00

339039 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$-  800,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação, conforme o § 1º 
e o § 2º , inciso V, do artº. 3º do decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 02 de outubro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 481236

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0690 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor da portaria de nomeação de nº 4.322/2019-CCG, 
26 de Julho de 2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 29/07/2019, os efeitos na PORTARIA N° 503 de 
01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou 
o servidor ALLAN WYLK GUIOMARINO DE LUCENA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57190669/1, lotado na DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por 
Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 0691 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor da portaria de nomeação de nº 4.322/2019-CCG, 
26 de Julho de 2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 29/07/2019, os efeitos da PORTARIA N° 183/2010, 
publicada no DOE nº 31.619 de 08/03/2010, que designou o servidor 
ALLAN WYLK GUIOMARINO DE LUCENA, matrícula nº 57190669/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SECÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
01.10.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 480772
PORTARIA N° 0847 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/393698.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/10/2019, o servidor RAIMUNDO FELIPE DOS 
SANTOS JÚNIOR, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 86304/1, do 
LABORATÓRIO CENTRAL para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
01.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 480942

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 63 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARILIA CARNEIRO GODINHO, Id. Funcional nº 
5156840/3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Unidade de Referên-
cia Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Outubro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, referente ao triênio 
01 de Abril de 2016 a 31 de Março de 2019.
PORTARIA Nº 61 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora KATIA LEONEZ PINHEIRO SERRA, Id. Funcional nº 
57193938/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no 11º 
Centro Regional de Saúde - Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 16 de Dezembro de 2019 a 14 de Janeiro de 2020, referente ao 
triênio 10 de Março de 2014 a 09 de Março de 2017, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 833/22.11.2017, DOE n°33.504/24.11.2017.
PORTARIA Nº 1020 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor WALTER LUIZ DOS SANTOS SOEIRO, Id. Funcional 
nº 5761409/3, ocupante do cargo de ASSIST.DO CENTRO DE SAUDE, lo-
tado na Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 18 de Novembro de 2019 a 17 de Dezembro 
de 2019, referente ao triênio 19 de Setembro de 2011 a 18 de Setembro 
de 2014.
PORTARIA Nº 60 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JORGE DE SOUZA ESTRELA, Id. Funcional nº 
5182778/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Unida-
de Mista - Itupiranga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Novembro de 2019 a 30 de Dezembro de 2019, referente ao triênio 
01 de Março de 2006 a 28 de Fevereiro de 2009.
 PORTARIA Nº 1021 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora INEZ UCHOA LIMA, Id. Funcional nº 724203/1, 
ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada no Departamento de Vigilân-
cia Sanitária, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Outubro de 2019 a 29 de Novembro de 2019, referente ao triênio 13 de 
Junho de 2010 a 12 de Junho de 2013.


